ee
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 403/2025 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 15 de setembro de 2025.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 488/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

. Em resposta ao Requerimento nº 488/2025, de autoria do Nobre Vereador Celso
Ávila, aprovado por esse Egrégio Plenário na 30º Reunião Ordinária, realizada no dia 26 de
agosto de 2025, informamos:

1. Não há intenção de reativação ou implantação de um posto no bairro Beira Rio.
2. A população adstrita não é grande e pode ser absorvida por outras unidades,

de modo que foi inaugurada a Unidade de Saúde Grego, em 27/09/2018, para atender essa
população com condições adequadas.

3. Quaisquer atendimentos de emergência, em qualquer bairro, devem buscar os
dois prontos socorros no município.

4. Não.
5 e 6. Informamos que a Unidade Básica de Saúde não é contemplada com o

modelo de Estratégia Saúde da Família, sendo assim, não conta com agentes comunitários
de saúde.

7. Para atendimento na Unidade Básica de Saúde o usuário deve ser cadastrado
na rede municipal, com a devida apresentação de documentos pessoais e comprovante de
endereço.

8. Todos esses atendimentos são oferecidos na UBS Grego.
9. A Unidade de Saúde não é contemplada pela Estratégia Saúde da Família,

sendo assim, não possui em sua composição Agentes Comunitários de Saúde (ACS). Essa
unidade conta com 03 médicos generalistas, 01 pediatra, 01 ginecologista, 03 enfermeiros, 05
técnicos de enfermagem, 01 farmacêutico e 01 assistente social.

10. Não há indicadores que propiciem a referida informação. Dentre as políticas

públicas instituídas, a população local recebe oferta de serviços.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

E .
Secretário Municipal de Governo

CÂMARA MUNICIP—— S. BÁRBARA DOESTES
LM DATA: 15/09/2025

HORA:15:43 aepoR Nº17ao RequerimentoNº

moloria:Secretaria Municipal de Governo

Assunto: Requer informações junto ao

 N
&

qe 488/2025oPROTOCOLO

À Sua Excelência o Senhor
JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA &
Presidente da Câmara Municipal epater Executivo sobre o não

Santa Bárbara d'Oeste-SP geodo posto médico do Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone (19) 3455-8000